GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

                                                                                                     NPE
Núcleo Pedagógico Educacional

Rua Plínio Pasqui, 217 – Parada Inglesa – CEP: 02244 030 – São Paulo – SP - 11 2209 7300

Rede: 79/24

Data: 04/03/2024

Assunto: ATPC PARA PROFESSORES DE ANOS INICIAIS E PROFESSORES

ESPECIALISTAS EM LÍNGUA INGLESA DOS ANOS INICIAIS

Senhores Diretores,

De acordo com a Resolução SEDUC nº 133, de 29-11-2021, os docentes

interessados em ampliar sua formação profissional podem opcionalmente fazer

jus às duas ATPC semanais adicionais de Língua Inglesa.  As duas ATPC

semanais, a serem acrescidas à carga horária total atribuída, deverão ser

cumpridas na Unidade Escolar, mas fora do horário regular de funcionamento da

classe, conforme segue:

Ação: sugerir nova organização de ATPC para formação de professores de Anos

Iniciais e Língua Inglesa dos Anos Iniciais.

Público-alvo: Professores de Anos Iniciais e Professores especialistas em Língua

Inglesa dos Anos Iniciais.

Formato: Aula CMSP YOUTUBE e AVA-EFAPE. Os(as) professores(as) regentes

com duas ATPC/Atividades Pedagógicas de Caráter Formativo adicionais de

Língua Inglesa dos Anos Iniciais poderão acompanhar as formações produzidas

em 2023 e 2024.

Em virtude de, em 2024, a ATPC/Atividade Pedagógica de Caráter Formativo de

Língua Inglesa ser disponibilizada a cada três semanas, devido ao revezamento

com os componentes curriculares de Arte e Educação Física, para saber quais

formações de 2023 poderá acompanhar, acesse:

https://drive.google.com/file/d/1mcf5CSatZ4tBkXjYx9WHLvjQYVxD7t3F/view?usp

=sharing

Qualquer dúvida entrar em contato com a PEC Marisa pelo telefone 2209-9847

Atenciosamente,

Geandro de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino – Região Norte 2

https://drive.google.com/file/d/1mcf5CSatZ4tBkXjYx9WHLvjQYVxD7t3F/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1mcf5CSatZ4tBkXjYx9WHLvjQYVxD7t3F/view?usp=sharing